
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 70 DEL 21 LUGLIO 2025 

 

 

 

OGGETTO: Manutenzione idraulica del torrente Teverone nel tratto compreso tra 

Ponte dell’Occhio e Sportone Maderno, nei Comuni di Foligno, Montefalco 

e Bevagna (Verbale somma urgenza in data "#.%&."%"' ai sensi dell’art. 

(#% del D.Lgs. '&/"%"') – CUP E01H"'%%('%%%%" 

Affidamento dell’Incarico di RUP e DL all’Ing. Paolo Rosi  

Approvazione dei seguenti documenti: 

- Stato Finale Lavori. 

- Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione. 

- Relazione acclarante i rapporti economici Regione / Consorzio. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

- i tecnici del Consorzio redigono un programma annuale per la manutenzione ordinaria dei corsi 

d’acqua; 

- i tecnici del Consorzio effettuano anche degli ulteriori sopralluoghi finalizzati a verificare 

necessità non programmate relativamente alle stesse manutenzioni; 

- le copiose precipitazioni verificatesi nei mesi di maggio e giugno ���� avevano, tra l’altro, 

indotto una vigorosa crescita delle specie erbacee e arbustive, fenomeno che aveva riguardato 

in maniera particolare le sponde arginali dei corsi d’acqua; 

- il torrente Teverone era stato fortemente interessato da quanto sopra esposto, in particolar 

modo nel tratto compreso tra Ponte dell’Occhio e la confluenza con il Fiume Clitunno; 

- il forte accrescimento delle specie erbacee e arbustive presenti in questo tratto, oltre a 

costituire un possibile ostacolo alla officiosità idraulica del corso d’acqua, impediva di fatto la 

possibilità di controllare l’integrità delle arginature in un tratto interessato da forti 

indebolimenti strutturali causati da animali di tipo fossorio (istrici, tassi, ecc); 

- il tratto di torrente Teverone indicato ricade in aree di massima pericolosità idraulica, 

attraversa il centro abitato della Frazione Torre di Montefalco e non era ricompreso nel “Piano 

degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – 

anno ����” approvato con D.G.R. n. �-� del �..��.���� e D.G.R. n. �/� del ��.��.����; 

- era necessario avviare una attività di manutenzione del torrente Teverone, consistente nello 

sfalcio della vegetazione erbacea e arbustiva a partire dal Ponte dell’Occhio fino allo Sportone 

Maderno (per una lunghezza di circa 1 km), punto dove sarebbero iniziate analoghe attività di 

manutenzione sul Fiume Timia, affidate allo stesso Consorzio nell’ambito del piano sopra 

richiamato; 

- con nota prot. n. 3-.- del �-.�..���� il Consorzio ha dato la propria disponibilità alla Regione 

Umbria ad eseguire le manutenzioni in questione, a seguito di specifica autorizzazione della 

stessa Regione Umbria e un ristoro economico di € ��.���,�� al netto dell’IVA (€ �-.-��,��� 

IVA compresa), rinunciando alla richiesta delle spese generali di cui alla D.G.R. n .�9�/��;/; 

- con Delibera Presidenziale n. 11/P del �3/�./���3 sono state affidate le lavorazioni del caso 

all’Impresa Luzi Gianfranco con sede in Via del Molino n.1 loc. Cantalupo Bevagna (PG) �1��; 

p.i. �;��.9;�3--, per un importo a corpo di € ��.���,�� oltre IVA (€ �-.-��,�� IVA 

compresa); 

- la Regione Umbria Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e protezione civile - 

SERVIZIO: Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo - con nota prot.n. 

���;1./-���� del �./�./����, acquisita agli atti del Consorzio al prot.n. 33;�/��, autorizzava 

l’intervento di cui sopra con il ristoro delle somme anticipate dal Consorzio con futuri atti; 

- i lavori sono stati tempestivamente eseguiti far la fine di agosto e la metà di settembre ����; 

- si rende necessario nominare, ai sensi del D.Lgs. �1/����, la figura del Responsabile Unico del 

progetto al fine di provvedere alla redazione delle partiche amministrative/contabili di 

rendicontazione alla Regione Umbria; 

 



- per quanto sopra è stata individuata la seguente figura interna Responsabile unico del progetto: 

Ing. Paolo Rosi, in qualità di Capo Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 

VISTO 

 

- la deliberazione n.3�/P del ;�/;�/���9 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del 

Consorzio, inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle 

gestionali del Consorzio, a norma della L.R. ��/���- e del vigente Statuto consortile; 

- la disponibilità dell’Ing. Paolo Rosi all’espletamento dell’incarico; 

- che in calce al relativo documento istruttorio il tecnico istruttore ha rilasciato dichiarazione di 

assenza di incompatibilità e/o di conflitto di interessi; 

- “Il Codice Etico e di Comportamento”, approvato con Deliberazione Presidenziale n. ;�/P del 

�;.�;.���3, ratificata con Deliberazione n. ;9/CA del ;�.��.���3 del Consiglio di 

Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che 

il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico.”; 

- che lo stesso ha redatto i seguenti documenti: 

 Stato Finale Lavori 

 Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione  

 Relazione acclarante i rapporti economici Regione / Consorzio 

- gli atti contabili di cui sopra si allegano al presente documento istruttorio, parte integrante e 

sostanziale; 

- che non sono state emesse rate di acconto dalla Regione Umbria, di prendere atto dalla 

Relazione acclarante che rimane un credito a favore del Consorzio di € �-.-��,��, pari 

all’importo dei lavori IVA compresa, e che le Spese Generali del Consorzio rimangono in capo a 

quest’ultimo; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare, relativamente al progetto di “Manutenzione idraulica del torrente Teverone nel 

tratto compreso tra Ponte dell’Occhio e Sportone Maderno, nei Comuni di Foligno, Montefalco e 

Bevagna (Verbale somma urgenza in data �-.�1.���� ai sensi dell’art. ;-� del D.Lgs. �1/����) 

– CUP E9.H����;������, l’affidamento dell’incarico di RUP e DL all’Ing. Paolo Rosi; 

- di approvare i seguenti documenti: 

 Stato Finale Lavori. 

 Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione. 

 Relazione acclarante i rapporti economici Regione / Consorzio. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


